UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/ e-mail: ppgfap@contato.ufsc.br

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS, REALIZADA NO DIA 06 DE
FEVEREIRO DE 2020.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 14h00, na sala de reuniões do 1

PPGFAP, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa sob a presidência do Prof. Pedro 2

Fiaschi e com a presença dos Professores Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos, Fernanda 3

Maria Cordeiro de Oliveira, Natalia Hanazaki, Paulo Tamaso Mioto e os representantes 4

discentes Leonardo Bruno Macagnan e Daniele Cantelli. Às 14h00, havendo quórum, o 5

Prof. Pedro Fiaschi iniciou a reunião: 1. Informes: a. Bolsas FAPESC: O Prof. Pedro 6

informou que já está com as documentações para a implementação destas bolsas para os 7

candidatos aprovados Fábio Bones e Vivian Fragoso Pellis; b. O Prof. Pedro informou que já 8

encaminhou um ofício à PROPG solicitando a transformação de 3 bolsas Capes/DS de 9

mestrado em 2 bolsas Capes/DS de doutorado, para início em março de 2020; c. A 10

doutoranda Luciana Pereira da Silva informou que entre o período de 20/01/2020 a 11

20/02/2020 ela realizará viagem ao exterior para estudar espécimes tipos do gênero 12

Cyperus no Herbário K do Royal Botanic Gardens em Londres, Inglaterra; d. Sucupira: O 13

Prof. Pedro, mais uma vez, solicitou a colaboração de todos para que todos atualizem os 14

seus CV lattes; e. O Prof. Pedro se comprometeu a verificar com o Prof. Rafael Trevisan a 15

que se refere a nota 3 da UFSC, que consta em parecer que não aprova a solicitação de 16

bolsa CNPq de doutorado sanduíche no exterior para a aluna Luciana P. da Silva; f. O prof. 17

Pedro informou que o aluno Leonardo Macagnan solicitou formalmente prorrogação do 18

exame de qualificação de doutorado, argumentando sobre a dificuldade de formar uma 19

banca do período letivo de férias. O prof. Pedro acatou a solicitação e determinou que 20

nova solicitação formal de aprovação de banca de qualificação fosse encaminhada ao 21

colegiado delegado para aprovação, incluindo data e membros da banca. Tal 22

procedimento foi realizado devido à inexistência de formulário próprio para pedido de 23

prorrogação de exame de qualificação. 2. Aprovação das atas de 07/11/2019, 05/12/2019 24

e 11/12/2019: Atas aprovadas por unanimidade; 3. Solicitação de Prorrogação de prazo: 25

a. Mestranda Romina Melissa Gonzalez dos Santos solicita prorrogação de prazo pelo 26

período de 03 meses. Prorrogação aprovada; 4. Solicitação de Coorientação: a. Mestranda 27

Romina Melissa Gonzalez dos Santos e seu orientador, Professor José Bonomi Barufi, 28

solicitam coorientação do Professor Leonardo R. Rörig. Coorientação aprovada; 5. 29

Solicitação de Banca: a. Mestranda Paula de Freitas Larocca solicita banca para defesa da 30

dissertação para o dia 13/03/2020 às 09 h. Banca indeferida. Será solicitada à discente 31

alteração do membro suplente interno ao Programa; b. Mestranda Letícia Mesacasa 32

solicita banca para defesa da dissertação para o dia 17/03/2020 às 14:00 h. Banca 33

aprovada; 6. Solicitação de Estágio de docência: a. Mestranda Angela Maria Demétrio 34

solicita estágio de docência na disciplina BOT7201 para 2020/1. Solicitação aprovada com 35

01 crédito; b. Doutorando Everton Richetti solicita estágio de docência na disciplina 36

BOT7201 para 2020/1. Solicitação aprovada com 04 créditos; c. Doutorando Everton 37

 APROVADA EM 07/04/2020

http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/ e-mail: ppgfap@contato.ufsc.br

2

Richetti solicita estágio de docência na disciplina BOT7206 para 2020/1. Solicitação 38

aprovada com 01 crédito; 7. Solicitação de Pós-doc: a. Pós-doutoranda Emanuela Weidlich 39

solicita a prorrogação da matrícula pós-doc pelo período de 01/04/2020 a 31/03/2021. 40

Prorrogação aprovada; b. Dra. Fernanda Karstedt solicita matrícula pós-doc no Programa 41

pelo período de 01/03/2020 a 28/02/2021. Matrícula será feita tão logo a documentação 42

seja entregue; 8. Apreciação sobre solicitações de exame de qualificação: a. Doutoranda 43

Ariane Saldanha de Oliveira solicita banca para qualificação do doutorado para o dia 44

12/03/2020 às 09:00 h. Banca aprovada; b. Doutoranda Amanda Angélica Carmes solicita 45

banca para qualificação do doutorado para o dia 28/02/2020 às 14:00 h. Banca aprovada; 46

9. Outros Assuntos: Nenhum item foi abordado. Não tendo nada mais a tratar, o 47

presidente encerrou a reunião às 16h00 e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente 48

ata que, sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 06 de fevereiro de 49

2020. 50

Prof. Dr. Pedro Fiaschi (Coordenador)___________________________________________

Prof. Dr. Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos___________________________________

Prof.ª Dr.ª Fernanda Maria Cordeiro de Oliveira ___________________________________

Prof.ª Dr.ª Natalia Hanazaki ___________________________________________________

Prof. Dr. Paulo Tamaso Mioto ________________________________________________

Representação Discente

Leonardo Bruno Macagnan ___________________________________________________

Daniele Cantelli ____________________________________________________________

http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/

		2020-07-01T17:00:00-0300

		2020-07-02T09:36:44-0300